

Số: 12/KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống ma túy năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-SGDĐT, ngày 08/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương về Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh ở các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (gọi chung là đơn vị trường học) tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy thông qua việc phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đảng, cơ quan chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội ở đơn vị. Triển khai đồng bộ các giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm là quan trọng để giải quyết tổng thể cả về giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại 100% đơn vị trường học.

**II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Công tác chỉ đạo**

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tổ chức sơ kết thực hiện Chương trình và Dự án 2 “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”, Dự án 3 “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”.

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Các đơn vị tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống ma túy; thành phần Ban chỉ đạo gồm đại diện Ban giám hiệu, Công đoàn, tổ chức Đoàn - Đội, tổ chuyên môn, giáo viên dạy môn Giáo dục công dân, phụ trách y tế trường học...

- Đưa nội dung phòng, chống ma túy vào kế hoạch năm học; chỉ đạo giáo viên tổng phụ trách đội, tổ chuyên môn và giáo viên dạy môn giáo dục công dân đưa nội dung phòng, chống ma túy vào kế hoạch giáo dục và dạy học trong năm



học; không để xảy ra tình trạng có người sử dụng, mua bán ma túy tại đơn vị; không để học sinh bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn ma túy.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, công an các xã, thị trấn trong việc phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Lãnh đạo các đơn vị tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các quy định liên quan.

## **2. Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an huyện, Phòng Lao động, thương binh và xã hội, Đài Phát thanh huyện tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy.

- Các đơn vị trường học tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của đơn vị, các trang mạng xã hội, tập trung vào khung giờ thích hợp, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Chú trọng xây dựng và triển khai các chương trình giáo dục phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên, học sinh.

- Phát động trong toàn đơn vị phong trào tham gia phòng, chống ma túy, nêu cao tinh thần cảnh giác của mọi người dân, phát hiện, tố giác với chính quyền, Công an về đối tượng hoạt động phạm tội, các điểm, tụ điểm mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, không tham gia mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong đơn vị thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống ma túy. Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội phạm, các loại ma túy mới, ma túy “núp bóng” tạo sức “đề kháng”, chủ động phòng tránh ma túy thâm nhập vào đời sống, đặc biệt là nhận thức đúng về tính nguy hiểm và tác hại của các loại ma túy tổng hợp.

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy; hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện và cai nghiện ma túy; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy.

- Hoàn thành chỉ tiêu: 100% các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp.

- Phấn đấu trong năm 2023 tổ chức ít nhất một cuộc thi tìm hiểu về công tác phòng, chống ma túy trong học đường tại mỗi cấp học.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023.

- Bộ phận kiểm tra trực tiếp phụ trách công tác phòng, chống ma túy và làm đầu mối, tập hợp các văn bản, tham mưu giúp Lãnh đạo Phòng thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy và thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023 phù hợp và hiệu quả.

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo theo quy định.

## 2. Các đơn vị trường học

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023 của Phòng GDĐT đúng yêu cầu.

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo về Phòng GDĐT sáu (06) tháng đầu năm trước 10/6/2023 và báo cáo cuối năm trước 31/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT (qua bộ phận kiểm tra) để hướng dẫn giải quyết./.

### Nơi nhận:

- TTra SGDĐT (để b/c);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, KT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Thị Oanh**